[bookmark: _GoBack]П Р И К А З
по МКОУ «Сергокалинская СОШ №1»
№ 70								от 09.09.2024г.
Об организации и проведении школьного
этапа Всероссийской олимпиады школьников
в 2024 – 2025 учебном году

 	 В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», распоряжением Правительства Республики Дагестан от 5 сентября 2017 г. № 319-р «О создании Республиканского центра по выявлению и развитию талантов обучающихся», а также с приказами Министерства образования и науки Республики Дагестан № 05-02-2-869/23 от 05.09.2023г. «О проведении школьного, муниципального и регионального этапов Всероссийской олимпиады школьников в Республике Дагестан в 2024-2025 учебном году», № 05-02-2-880/24 от 07.09.2024г.  Об утверждении графика проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в Республике Дагестан в 2024-2025 учебном году и приказом МКУ «Управление образования» МР «Сергокалинский район» от 07.09.2023 года «О проведении школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Обеспечить проведение школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в МКОУ Сергокалинская СОШ №1 в период с 16 сентября по 26 октября 2024г. согласно графика проведения школьного этапа ВОШ в РД в 2024-2025 учебном году.
2. Назначить ответственным за организацию и проведение школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников заместителя директора школы по УВР Мутаеву Э.А. и Адзиеву Х.З.
3. Утвердить Положение о проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников (Приложение №1)
4. Утвердить перечень предметов, по которым проводится школьный этап Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам МКОУ «Сергокалинская СОШ №1» (Приложение №2)
5. Утвердить состав организационного комитета и жюри школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету (Приложение №3)
6. Утвердить график проведения предметных олимпиад школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников (Приложение №4)
7. Утвердить график сдачи отчетов по итогам школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников (Приложение №5)
8. Утвердить состав апелляционной комиссии школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников (Приложение №6).
9. Учителям – предметникам совместно с классными руководителями:
9.1. Проинформировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о порядке, месте и времени проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о порядке подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами, а также о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады.
9.2. Обеспечить сбор с родителей (законных представителей) согласий на обработку персональных данных участников Всероссийской олимпиады школьников.
10. Назначить техническим специалистом школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников системного администратора Адзиеву Х. З.
11. Системному администратору:
11.1. Поместить информацию об организации и проведении школьного этапа олимпиады на сайте образовательной организации;
11.2. Обеспечить аудио и видеофиксацию при рассмотрении апелляции участников школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников;
11.3. Своевременно внести итоги школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в электронную систему АИС – Олимпиада;
11.4. Обеспечить своевременное тиражирование олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету для школьного этапа олимпиады.
12. Руководителям методических объединений учителей:
12.1. Подготовить и представить  в организационный комитет школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников списки обучающихся для участия в олимпиаде;
12.2. Организовать курирование проведения школьного этапа олимпиады по общеобразовательным предметам;
12.3. Организовать краткий инструктаж обучающихся перед началом туров: участникам сообщается о продолжительности туров, правилах поведения и правилах оформления работ, сроках подведения итогов.
12.4. Организовать проведение разбора заданий и их решений, дать пояснения по критериям оценивания и рассмотреть все возникшие вопросы, связанные с проверкой и оцениванием работ.
13. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по УВР  Мутаеву Э.А.

Директор школы: 							Магомедов М. А.

С приказом ознакомлены:   				   Мутаева Э.А.
                                                                                             Адзиева Х.З.

                                                                                                                                           Приложение №1
                                                                                          к приказу №70 от 09.09.2024 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ ШКОЛЬНОГО ЭТАПА ВСЕРОССИЙСКОЙ ОЛИМПИАДЫ ШКОЛЬНИКОВ

1. Общие положения
1.1. Положение о проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников разработано в соответствии с приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1252 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников».
1.2. Положение определяет порядок организации и проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в МКОУ «Сергокалинская СОШ №1» порядок участия в Олимпиаде и определения победителей и призеров.
1.3. Основными целями и задачами Олимпиады являются:
1.3.1. Выявления и развитие у обучающихся творческих способностей и интереса к научно-исследовательской деятельности;
1.3.2. Создание необходимых условий для поддержки одаренных детей, в том числе оказание содействия в их интеллектуальном развитии, профессиональной ориентации и продолжении образования;
1.3.3. Повышение педагогической квалификации учителей, участвующих в проведении олимпиады.
1.4.  Олимпиада проводится по следующим общеобразовательным предметам: обществознание, английский язык, литература, физика, основы безопасности жизнедеятельности, биологии, право, экология, русский язык, астрономия, география, мировая художественная культура, история, математика, физическая культура, технология, химия, информатика, экономика, искусство.
1.5. Рабочим языком проведения олимпиады является русский язык.
2. Порядок организации и проведения Олимпиады.
2.1. Для проведения Олимпиады создаются оргкомитеты и жюри школьного этапа.
2.1.1. Школьный оргкомитет:
2.1.1.1. Составляет единый график проведения школьного этапа по всем предметам и во всей образовательной организации;
2.1.1.2. Размещает необходимую информацию на стендах и сайте школы;
2.1.1.3. Обеспечивает печать необходимого количества заданий, для всех желающих;
2.1.1.4. Обеспечивает организацию и проведение олимпиады в соответствии с требованиями к проведению олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (информация размещена на официальном сайте Олимпиады) и требованиям СанПиН 2.4.5.2821.10;
2.1.1.5. До начала олимпиады по каждому общеобразовательному предмету представители оргкомитета проводят инструктаж участников олимпиады, информируют о продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами, о возможности удаления с олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады;
Состав оргкомитета формируется из представителей административно-управленческого персонала и педагогических работников
2.1.2. Жюри школьного этапа:
2.1.2.1. Принимает для оценивания работы участников олимпиады;
2.1.2.2. Оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с критериями и методиками оценивания выполненных олимпиадных заданий;
2.1.2.3. Проводит анализ выполненных олимпиадных заданий;
2.1.2.4. Осуществляет по запросу участника олимпиады показ выполненных им олимпиадных заданий;
2.1.2.5. Представляет в АИС «Олимпиада» в оргкомитет итоговые результаты олимпиады (протоколы) для их утверждения (в два этапа согласно графику;
2.1.2.6. Составляет и представляет в оргкомитет аналитический отчет о результатах выполнения олимпиадных заданий. Состав жюри формируется из педагогических работников школы и определяется ежегодным приказом по образовательной организации. Сведения о составе оргкомитета и жюри школьного этапа сдаются по графику в городской оргкомитет проведения Олимпиады.
3. Порядок участия в Олимпиаде и определение победителей.
3.1. В Олимпиаде принимают участие на добровольной основе обучающихся 5-11 классов. Обучающиеся младших классов могут принимать участие в олимпиаде по заданиям старших классов. Квоты на участие не устанавливаются.
3.2. Победители и призеры Олимпиады определяются на основании показателей АИС «Олимпиада» при занесении в протокол.
3.3. Участники Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, признаются победителями. В случае, когда победитель не определен, определяются только призеры.
3.4. Количество призеров Олимпиады определяется также в АИС «Олимпиада».
3.5. Призеры и победители 7-11 классов принимают участие в муниципальном этапе.
4. Финансовое обеспечение Олимпиады
4.1. Олимпиада проводится за счет средств общеобразовательной организации.

Приложение 2
К приказу №70
от 09.09.2024г.

ПЕРЕЧЕНЬ ПРЕДМЕТОВ,
по которым проводится школьный этап Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в МКОУ «Сергокалинская СОШ №1» в 2024-2025 учебном году.
1. Английский язык;
2. Астрономия;
3. Биология;
4. География;
5. Информатика;
6. История;
7. Литература;
8. Математика;
9. Искусство(Мировая художественная культура);
10. Основы безопасности жизнедеятельности;
11. Обществознание;
12. Право;
13. Русский язык;
14. Технология;
15. Физика;
16. Физическая культура;
17. Химия;
18. Экология;
19. Экономика.

Приложение №3
к приказу № 70  от 09.09.2024г.

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА И ЖЮРИ
ШКОЛЬНОГО ЭТАПА ВСЕРОССИЙСКОЙ ОЛИМПИАДЫ ШКОЛЬНИКОВ

	№
	Должность
	ФИО
	Учебный предмет

	1
	Председатель оргкомитета
	 Мутаева Э.А.

	2
	Заместитель председателя оргкомитета
	Караева А. О.

	3
	Член оргкомитета
	Исаева П.М.

	4
	Член оргкомитета
	Адзиева Х. З.

	5
	Член жюри
	Алибекова Н. Ю.
	Обществознание, Право, История, Экономика

	6
	Член жюри
	Гаджиева Г. Г.

	7
	Член жюри
	Алиева Р. М.

	8
	Член жюри
	Расулова П.А.
	Английский язык

	9
	Член жюри
	Халикова П. А.

	10
	Член жюри
	Закарьгаева У. З.

	11
	Член жюри
	Идрисова И. М.
	Физика, Астрономия

	12
	Член жюри
	Гапизова И. Х.
	Физика

	13
	Член жюри
	Меджидова М. Б.
	Биология, Экология

	14
	Член жюри
	Габибуллаева П. У.
	География

	15
	Член жюри
	Магомедова Л. А.
	Математика

	16
	Член жюри
	Сулейманова Р. А.

	17
	Член жюри
	Ахмедханова Г. Р.

	18
	Член жюри
	Гамидова С.Р.
	Химия

	19
	Член жюри
	Ахмедханова Г.Р.
	Информатика

	20
	Член жюри
	Кадирова Х. З.

	21
	Член жюри
	Магомедова Э.М.
	Русский язык, Литература

	22
	Член жюри
	Исаева П. М.

	23
	Член жюри
	Караева А. О.

	24
	Член жюри
	Магомедова Э. М.
	Мировая художественная культура

	25
	Член жюри
	Курбанова М. Б.

	26
	Член жюри
	Шахбанова И. А.

	27
	Член жюри
	Сулейманова З. К.
	Технология

	28
	Член жюри
	Халимбекова З. А.

	29
	Член жюри
	Аббасов М. М-С.

	30
	Член жюри
	Аббасов М.М-С.
Курбанова Н.Б.
	Основы безопасности жизнедеятельности

	31
	Член жюри
	Багомедова М.Х.
	Физическая культура

	32
	Член жюри
	Умарханова М.Х.

	33
	Член жюри
	Курбанова Н.Б.

                                                                                                                               Приложение №4
                                                                                                                              к приказу № 70
                                                                                                                             от 09.09.2024г.

ГРАФИК
проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в Республике Дагестан в 2024-2025 учебном году

	№
	Предмет
	Класс
	Сроки
С 9:00 первого дня до 21:00 последнего
	Режим
	Сроки представления электронного протокола на e- mail: rcvrt- dgunh@mail.ru
	Сроки представления протокола и работ в ДГУНХ

	1.
	ОБЖ(теоретический тур)
	5-6
	16-19 сентября
	очно

   7октября

11-12 октября

	7-11
	17-19 сентября
	очно

	2.
	ОБЖ(практический тур)
	5-11
	23-27 сентября
	очно

	3.
	Литература
	5-6
	16 - 20 сентября
	очно

	7-11
	15 – 18 сентября
	очно

	4.
	Экология
	5-6
	20 - 24 сентября
	очно

	7-11
	19 - 24 сентября

	5.
	Русский язык
	4-6
	23 – 27 сентября
	очно

	7-11
	23 - 27 сентября

	6.
	Обществознание
	5-6
	23 – 26 сентября
	очно

	7-11
	22 – 26 сентября

	7.
	Астрономия
	5-11
	24 сентября
	Дистанционно,
на платформе «Сириус.
Онлайн»

	8.
	Физическая культура (теоретический тур)
	5-6
	3 – 8 октября

очно

	7-11
	28 сентября – 2 октября

	9.
	Физическая культура (практический тур)
	5-11
	3 – 8 октября

	10.
	Физика
	7-11
	1 октября
	Дистанционно,
на платформе «Сириус.
Онлайн»

11.
	Английский язык
	5-6
	27 сентября – 2 октября
	очно

	7-11
	27 сентября – 2
	очно

	октября

16 октября

18-19 октября

	12.
	История
	5-6
	4 -9 октября
	очно

	7-11

13.

Биология

5-6

8 октября
	Дистанционно,
на платформе «Сириус.
Онлайн»

7-11

9 октября
	Дистанционно,
на платформе «Сириус.
Онлайн»

14.
	Труд (технология)
(теоретический тур)
	5-6

7 - 10 октября
	очно

	7-11

	15.
	Труд (технология)
(практический тур)
	5-11
	10-14 октября
	очно

	16.
	География
	5-6
	10 – 14 октября
	очно

	7-11

17.

Математика
	4-6
	15 октября
	Дистанционно,
на платформе «Сириус.
Онлайн»

28 октября

1-2 ноября

	7-11
	16 октября
	Дистанционно,
на платформе «Сириус.
Онлайн»

	18.
	Химия
	7-11
	17 октября
	Дистанционно,
на платформе «Сириус.
Онлайн»

19.

Право
	5-6

17 – 22 октября

очно

	7-11

	20.
	Искусство (МХК)
	7-11
	18 – 23 октября
	очно

21.

Информатика

5-11

22 октября
	Дистанционно,
на платформе «Сириус.
Онлайн»

	22.
	Экономика
	7-11
	23 – 26 октября
	очно

Приложение №5
к приказу №70
от 09.09.2024 г.

ГРАФИК
СДАЧИ ОТЧЕТОВ ПО ШКОЛЬНОМУ ЭТАПУ
ВСЕРОССИЙСКОЙ ОЛИМПИАДЫ ШКОЛЬНИКОВ
В 2024-2025 учебном году.

	№

	Предмет
	Сроки сдачи отчета
	Ответственный за сдачу отчета

	1
	Экология
	13-14 сентября
	Якубова З.А.

	2
	Литература
	14, 15, 16 сентября
	Салманова З. М.

	3
	ОБЖ
	21-22 сентября
	Аббасов М.М-С.

	4
	Английский язык
	23-24 сентября
	Нурбагандова И. Х.

	5
	Технология
	24-25 сентября
	Сулейманова З. К.

	6
	Физика
	28 сентября
	Идрисова И. М.

	7
	Русский язык
	29-30 сентября;
01 октября
	Салманова З. М.

	8
	Физическая культура
	1-2  октября
	Багомедова М.Х.

	9
	ОБЖ (практич.тур)
	04-10 октября
	Аббасов М.М-С.

	10
	Технология (практич.тур)
	04-09 октября
	Сулейманова З. К.

	11
	Обществознание
	4-5-6 октября
	Алибекова Н. Ю.

	12
	Биология
	05 октября
	Меджидова М.Б.

	13
	Химия
	12 октября
	Якубова З.А.

	14
	Астрономия
	14 октября
	Алиева М.Д.

	15
	Физическая культура (практический тур)
	18-23 октября
	Багомедова М.Х.

	16
	Математика
	19 октября
	Магомедова Л. А.

	17
	Экономика
	21-22 октября
	Алибекова Н. Ю.

	18
	История
	25-26 октября
	Алибекова Н. Ю.

	19
	География
	26-27 октября
	Габибуллаева П.У.

	20
	Информатика
	26 октября
	Кадирова Х. З.

	21
	Искусство
	28-29 октября
	Курбанова Н.Б.

	22
	Право
	29-30 октября
	Алибекова Н. Ю.